
Číselníky a praxe v ZZ

Brno/ Univerzitní kampus Bohunice

18.4.2012

Radka Černá



SÚKL – „Seznam“
Číselníky VZP a SZP ČR
Co platí zdravotní pojišťovny?
Výběrová řízení ZZ
Uživatel ZZ (zdravotnické zařízení)
Léky s limitací „S“ – podání ve specializovaném 
centru
VILP – vysoce inovativní léčivé přípravky

Obsah přednášky



VZP – distributor číselníků

• Seznam je zpracován vždy k 1. dni kalendářního měsíce   
a zveřejněn na stánkách SUKL

• Přípravky se stanovenou úhradou ze zdravotního 
pojištění

• Mimořádné opravy Seznamu

SÚKL – seznam léčiv a PZLÚ
hrazených ze zdravotního pojištění



• Legislativa – ZZ je smluvně zavázáno používat číselníky 
distribuované ZP na základě uzavřené rámcové smlouvy 

• Rozmanitost číselníků – LEKY, NLEKY, IVLP, PZT, 
VYKONY apod.

• VZP vydává číselník LEKY (HVLP) po vydání Seznamu 
– ZZ obdrží do 10. dne v měsíci

• SZP ČR zpracovává číselník NHVLP od 1.9.2010, od 
1.7.2011 zpracovává číselník HVLP

Číselníky VZP a SZP ČR



• Realita – během měsíce 4 verze číselníku LEKY

• Zpětně vydávané číselníky - pro ZZ je velmi 
problematické, pokud obdrží číselník platný např. k 
1.3.2012 a následně verzi platnou k 1.2.2012 

• Tato situace si nese problémy s již vykázanými léky, 
případně vyúčtovanými na ZP

• Změny limitace u léků – podmínky úhrady ZP –
mechanismy zjišťovaní změn

Číselníky VZP a SZP ČR



• Léčivé přípravky jsou smluvním zdravotnickým 
zařízením hrazeny ze zdravotního pojištění formou zvlášť
účtovaných léčivých přípravků při poskytování ústavní
péče
• SÚKL stanovuje úhrady pro ambulantní segment
• Pro nemocniční léky si dohodují úhradu  VZP a SZP ČR 
přímo s výrobci
• číselník NLEKY a NHVLP – rozdílné položky i množství
položek

Číselník  nemocničních léků – NLEKY 
– NHVLP



Léčiva jsou hrazena v režimu:

1.Paušální zálohy ZP– hrazeny výkony, ZULP, lékový 
paušál
2.V rámci zálohy stanovená částka pouze pro centrovou 
léčbu
3.Preskripce – Rp a poukazy

Lékový paušál – paušální částka na 1 den hospitalizace 
sjednaná se ZP a nastavená dle odbornosti pracoviště –
např. klinická onkologie 200,-/den

Úhrada zdravotních pojišťoven



Preskripce – Rp a poukazy

• regulace - úhrada 98 % referenčního období

• při překročení limitu srážka ve výši 40 % z překročené
částky

• oblast pravidelně analyzovaná

Úhrada zdravotních pojišťoven



• Nadlimitní zakázky

• Podlimitní zakázky nad 1 mil. Kč

• Veřejné zakázky malého rozsahu – příkaz MZ 11/2011 u 
položek nad 500 tis. Kč s DPH

Výběrová řízení ZZ



Uživatel ZZ – příklady, kazuistiky

• chybné verze číselníků – číselník neobsahující údaj s 
limitací léku nebo chybný formát 

• zvýšená úhrada – NEXAVAR nebo CAELYX – ve vazbě
na dg. je rozdílná úhrada

CAELYX – u myelomu a ovariálního karcinomu 
stanovena zvýšená úhrada 10 878,- /balení, u ostatních 
podání s vazbou na specializaci lékaře – cena 
648,58/balení.
• u položky nutné speciální nastavení
• NEXAVAR – výpadek indikace NHC – podání po 
schválení RL



• ABRAXANE 5 MG/ML (účinná látka paklitaxel) – není
stanovena úhrada – nutnost schválení RL a speciální
vykázání náhradním kódem pro ZP

• CIPROFLOXACIN KABI 
VZP číselník

• číselník LEKY – kód 1/0125255 – úhrada pouze ambulantně jako ZUL – lim. A
• číselník NLEKY – kód 1/0162180 – úhrada pouze za hospitalizace jako ZUL –
limitace U

SZP číselník
• číselník HVLP – kód 1/0125255 – úhrada pouze ambulantně jako ZUL – lim. A 
• číselník NHVLP  - oba kódy s limitací U

Uživatel ZZ – příklady, kazuistiky



TOPOTECAN TEVA 4 MG/4 ML

• vysoutěžen v rámci výběrového řízení

• úhrada a možnost vykázání pouze při ústavní péči

• není stanovena úhrada pro ambulantní segment – nelze 
vykazovat při ambulantním podání

Uživatel ZZ – příklady, kazuistiky



Nákupní cena s DPH u léčiva vyšší než stanovená
maximální úhrada ZP

• AVASTIN – cena s DPH = 33 560,23
max. úhrada ZP = 32 349,20 
rozdíl = -1 211,03

Uživatel ZZ – příklady, kazuistiky



Specializovaná pracoviště – komplexní specializovaná
centra

• centra se zvláštní smlouvou se zdravotními pojišťovnami, která
smějí předepisovat skupiny léčiv a potravin pro zvláštní lékařské účely

• velmi hlídaný segment

• centra např. pro onkologii, revmatologii, léčbu bolesti, léčbu 
roztroušené sklerózy, hematoonkologii

• v rámci centra definované diagnostické skupiny pro jednotlivé léky

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



Onkologie – dg. skupiny

� NOV - nádory ovárií
� KOC - KOC-NHL
� NHK - nádory hlavy a krku
� NKO - nádory kolorekta
� NLE - nádory ledvin
� NPR - nádory prsu
� NPL - nádory plic
� GIS – GIST
� SAR - sarkomy měkké tkáně
� NHC - hepatocelulární karcinom
� NZA - nádory žaludku 

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



• Příloha č. 1  ke Zvláštní smlouvě - ve vazbě na dg. 
skupiny smluvně sjednány jednotlivé LP s limitací S –
podání jako ZUL v rámci specializovaného centra

• Úhrada léků v rámci paušálních záloh a definována 
samostatným úhradovým dodatkem nebo v rámci 
úhradového dodatku na ústavní péči

• od vzniku center se každý rok řeší jakým způsobem a do 
jaké výše bude celková úhrada

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



• rozdílný postup jednotlivých ZP i definice Přílohy č. 1

• majoritní VZP – většinou celoroční jednání a uzavření
smlouvy v posledním čtvrtletí

• celkový roční objem Σ ZP = 300 mil. Kč

• v průběhu změny podmínky úhrady – indikační omezení
úhrady

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



ENP – evidence nákladných pojištěnců

• pravidelná měsíční hlášení zařazovaných a 
vyřazovaných pacientů – u malých ZP čtvrtletně

• věta hlášení
ČP                      Číslo pojišt ěnce                    DGSk     Datum zahájení DG              ATC

E 7 2 9 3 1 5 4 3 X X X X X X X X X X G I S 0 1 1 1 2 0 1 1 C 1 6 8 L01XE01

ČP                      Číslo pojišt ěnce                     DGSk    Datum ukon čení Důvod ukon čení

V 7 2 9 3 1 6 7 0 X X X X X X X X X X N P R 3 1 0 1 2 0 1 2 3 

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“

Článek úhradové smlouvy



• nedostatečné zálohy – jednání se ZP o navýšení

• vyúčtování a obhajoba úhrady v rámci celkového 
vyúčtování

• revize VZP – na jednotlivé diagnostické skupiny, kontrola 
dodržování preskripčních omezení pro úhradu ze 
zdravotního pojištění, kontrola vykázaného množství, 
zařazení pacienta v databázi ENP

Léky podávané v rámci 
specializovaného centra „S“



• Nová skupina léčiv se speciálními podmínkami úhrady

• Specializované pracoviště, které může podat vysoce 
inovativní přípravek na základě zvláštní smlouvy podle 
§ 15 odst. 10, je povinno zajistit na žádost předání údajů
souvisejících s hodnocením účinnosti a postavení vysoce 
inovativního přípravku v klinické praxi zdravotní pojišťovně
a v anonymizované podobě držiteli rozhodnutí o registraci 
tohoto léčivého přípravku. 

VILP – vysoce inovativní léčivý 
přípravek



Vyhláška č. 376/2011 Sb.
Specializované pracoviště předává osobám podle § 39f odst. 2 
zákona  č.  48/1997 Sb. údaje podle § 42 odst. 1. 

Těmito údaji jsou vždy alespoň
a) informace o pacientovi, a to věk, pohlaví, základní diagnóza, 
současný výskyt více nemocí,
b) diagnostické údaje o průběhu a léčbě nemoci,
c) informace o předchozí léčbě (operace, radioterapie, 
chemoterapie, hormonální, jiná),
d) identifikační údaje specializovaného pracoviště,

VILP – vysoce inovativní léčivý 
přípravek



e) informace o léčbě vysoce inovativním přípravkem:

1.datum zahájení terapie,
2.název použitého vysoce inovativního přípravku a kód 
přidělený Ústavem,
3.vstupní hodnoty sledovaných parametrů v době zahájení
terapie,
4.dávkování, změny v dávkování v průběhu terapie a důvody 
těchto změn,
5.nežádoucí účinky, jejich závažnost a zhodnocení jejich 
dopadu na pokračování léčby,
6.datum ukončení terapie, důvod ukončení,
7.způsob a období následného sledování po ukončení terapie

VILP – vysoce inovativní léčivý 
přípravek



• „stále je co řešit“

• k 1.4.2012 platné nové datové rozhraní

• množství číselníků - problematické pro ZZ

Shrnutí



Děkuji za pozornost

Další informace a dokumentaci najdete na

www.pharmaround.cz


